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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá elektrochemickými vlastnostmi uhlíkových pastových elektrod

modifikovaných tenzidy. Teoretická část uvádí obecný popis uhlíkových pastových elektrod,

dále specifikuje komponenty, které je možno k přípravě elektrodového materiálu použít, včetně

modifikátorů‒zde povrchově aktivních látek v pevném stavu. V další části jsou uhlíkové

pastové elektrody charakterizovány z jejich elektrochemického hlediska a na závěr je pozornost

věnována stručnému popisu nepolárních biologicky aktivních látek. Experimentální část

se zaměřuje na výběr optimálních složek pro přípravu elektrodového materiálu a následného

testování na standardních redoxních párech pro nevodná prostředí a na modelových analytech.
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Electrochemical properties of carbon paste electrodes modified with solid surfactants

ANNOTATION

This diploma thesis is focused on electrochemical properties of carbon paste electrodes

modified with surfactants. Theoretical part presents general description of carbon paste

electrodes, then concerns the main components for preparing the carbon paste electrode

material, specifies carbon paste electrodes via their electrochemical properties and possible

modifiers; herein, the surfactants in the solid state. Finally, attention is paid to the description

of non‐polar biologically active substances. The experimental part deals with the selection

of optimal components for the preparation of the electrodes of choice and their testing with

standard redox pairs for non‒aqueous media and model analytes.
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ÚVOD

Elektrochemická a elektroanalytická měření s uhlíkovými pastovými elektrodami

(CPEs) mají na Katedře analytické chemie Univerzity Pardubice více jak třicetiletou tradici

a po téměř stejnou dobu představují i poznávací značku elektro‐analytické skupiny jak u nás,

tak i ve světě. Velmi rozmanité aktivity při výzkumu a využití CPE dokládá i nedávno

uveřejněný referát [1], který zahrnuje na čtyři stovky odkazů na odborná sdělení, zahrnující

původní publikace, konferenční příspěvky, ale i souhrnné referáty a v neposlední řadě vůbec

první monografii, vydanou v prestižním nakladatelství v USA [2], na níž mají zásadní podíl

právě pardubičtí elektro‒analytikové. Oba spisy ([1,2]; viz také obr. 1 dole) citují i několik

desítek diplomových prací z UPa, jinými slovy, i naši diplomanti mají na výsledcích a věhlasu

pardubické elektrochemické školy na poli elektroanalýzy s CPE svůj podíl.

Obr. 1. Titulní stránka referátu k jubileu elektrod z uhlíkové pasty na Univerzitě Pardubice

a přebal monografie, která je věnována CPE (viz [1, 2]).

Na počátku třetí dekády nového tisíciletí, ve složitém období pandemie koronaviru

COVID‒19, vědecko–výzkumná práce s CPE pokračuje, a to společně s příbuznými uhlíkatými

konfiguracemi typu elektrody ze skelného grafitu (GCE) nebo s litograficky tištěnými senzory

a články, v posledních letech se stále výraznější orientací na klinickou, farmaceutickou

a potravinářskou analýzu biologicky aktivních látek. A řešení konkrétních problémů z této

oblasti, v současnosti preferované, jsou opět věnovány četné diplomové práce, namátkou z těch

nedávných třeba příspěvky k vývoji metod ke stanovení některých přírodních alkaloidů,

sloučenin ze skupiny přírodních olejů, vitamínů či vybraných léčiv a potravinových doplňků.

Svým způsobem zcela novým příspěvkem v takovém směrování je i tato diplomová

práce, věnovaná možnostem CPE modifikovaných příměsí povrchově aktivních látek v pevném

16

stavu. Právě tato úprava činí z elektrod na bázi uhlíkové pasty nástroj, vhodný pro měření

v nevodných prostředích [3], a tím i k rozšíření použitelnosti CPE pro studium

elektrochemického chování a eventuálně i k elektro‒analytickému stanovení celé řady

organických sloučenin, mezi nimi i mnohých biologicky aktivních látek, nerozpustných

ve vodných roztocích.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Uhlíkové pastové elektrody

V elektroanalytické chemii jsou široce rozšířené pevné uhlíkové elektrody,

ať už z grafitu, skelného uhlíku či bórem dopovaného diamantu (BDD). Za zvláštní typ těchto

elektrod lze považovat i uhlíkové pastové elektrody. Jedná se totiž o heterogenní uhlíkové

elektrody, kdy Teflonové elektrodové pouzdro je naplněno uhlíkovou pastou, složenou

z vodivého uhlíkového prášku a pojiva, jež mechanicky váže jednotlivé částice uhlíku, jak je

znázorněno na Obr. 2. Pastovým pojivem je většinou nevodivá viskózní nepolární kapalina.

Při výběru z velké nabídky pastových pojiv je třeba volit takové pojivo, které má nízkou

těkavost, vysokou čistotu a nízkou cenu. Složení pasty silně ovlivňuje reaktivitu elektrod,

přičemž zvýšení obsahu pastové kapaliny snižuje rychlost přenosu elektronů stejně jako

příspěvek pozadí proudu. Pro srovnání grafitové elektrody poskytují rychlý přenos elektronů

(hodnoty se blíží k hodnotám kovových elektrod).

CPEs jsou oblíbené především pro jejich obnovitelný a modifikovatelný povrch, jejich

nízkou pořizovací cenu, široký potenciálový rozsah a chemickou inertnost. Uhlíková pasta

představuje vhodný elektrodový materiál pro snadné začlenění další komponenty, jež

propůjčuje vzniklé heterogenní elektrodě jedinečné vlastnosti [1–4]. Tyto látky se obecně

označují jako modifikátory. Modifikátor je jednoduše smíchán s uhlíkovou pastou v keramické

třecí misce, kdy musí být modifikátor homogenně rozptýlen v celém objemu tak, aby byly

zaručeny konstantní pracovní podmínky během měření.

Obr. 2. Uhlíková pastová elektroda (podle [1,2]).
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Mezi modifikátory CPEs patří různé látky. Například na univerzitě ve Varšavě byl

pro stanovení fenolů použit minerál halloyzit s jeho obsahem 10 % (w/w) [5]. Pro další

stanovení fenolů byly za spolupráce třech institutů v Indonésii použity nanočástice stříbra

s obsahem 5 % (w/w) [6]. Mezi kurióznější modifikátory patří skořápky vlašských a lískových

ořechů, které byly použity pro stanovení 4‒chlorfenolu s obsahem skořápek 5 a 10 % (w/w) [7].

Jako předposlední příklad modifikátoru uvedu arabskou gumu, která byla použita pro stanovení

4-aminofenolu s obsahem 5 % (w/w) [8]. Elektrody modifikované tenzidy s nejčastějším

obsahem tenzidu 30 % (w/w) představují specifické senzory, které lze použít

při voltametrických měřeních v ryze organických rozpouštědlech [9]. Elektrodám

modifikovaným právě povrchově aktivními látkami je věnována celá diplomová práce. Tudíž

i v teoretické části lze nalézt samostatnou kapitolu věnovanou tomuto tématu.

CPEs zhotovené z běžného grafitového prášku a silikonového nebo parafínového oleje

mají tendenci vykazovat nestabilní chování v organických pracovních mediích či v jejich

směsích s vodou (voda/metanol, voda/acetonitril apod.) v důsledku rozpouštění pastové

kapaliny [10]. Dále je důležité zmínit, že typ zvoleného uhlíku zásadně ovlivňuje možnosti

výběru pracovního média. Například CPEs připravené z prášku ze skelného uhlíku jsou stabilní

pro směsná média i s obsahem organického rozpouštědla až 80 % (V/V) [11]. Nicméně i výběr

pastové kapaliny může významně ovlivnit použití finálních heterogenních senzorů,

kdy například CPEs připravené z vysoce viskózních kapalin (vosky) mohou taktéž odolávat

přítomnosti vysokého obsahu organické fáze [12].

Důležitou vlastností pro všechny elektrody je jejich potenciálové okno, tedy pracovní

rozsah, ve kterém lze uskutečnit elektrochemické (elektrodové) reakce. V případě CPEs je

potenciálové okno široké, může se pohybovat v rozmezí od -1,5 až +1,3 V dle závislosti na pH

pracovního média. Potenciálový limit v anodické oblasti je přisuzován proudům, které jsou

způsobeny oxidací základního elektrolytu, kde se může uplatňovat oxidace povrchu samotné

elektrody. Katodický limit potenciálu je dán hodnotou přepětí vodíku. Oba potenciálové limity

se dají ovlivnit úpravou uhlíkového prášku a pastové kapaliny, což je velkou výhodou CPEs

a umožňuje měřit systémy s extrémně pozitivními potenciály.

Mezi další vlastnost těchto elektrod patří reprodukovatelnost proudové odezvy. U CPEs


[…]


Poznámky: GO; oxidovaný grafen.
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7.7.3.2. Diferenční pulsní voltametrie β–estradiolu

Obr. 26 ilustruje obdržené anodické voltamogramy β–estradiolu pomocí DPV

pro koncentrace 0 (základní linie), 50, 100, 150, 200, 250, 300, 350, 400, 450 a 500 μmol·l-1

měřené na CPE/SDS a GCE, kdy každý bod kalibrace byl minimálně pětkrát proměřen (N = 5).

Z těchto měření byly odečteny výšky píků a vypočteny průměrné hodnoty (𝑥̅) s odpovídajícími

směrodatnými odchylkami (s).

Obr. 26. DPV voltamogramy 0, 50, 100, 150, 200, 250, 300, 350, 400, 450 a 500 μmol·l-1 β‐

estradiolu obdržené na CPE/SDS (modré) a GCE (černé) v MeCN s 0,1 μmol·l-1 LiClO4 při

Eampl = 60 mV, Estep = 2,5 mV, tpulse = 0,05 s a ν = 50 mV·s-1.

Lineární rozsah od 40 do 350 μmol·l-1 β–estradiolu zjištěný pro CPE/SDS byl popsán

rovnicí regrese Ip = 0,0787c – 2,3022 a charakterizován korelačním koeficientem R2 = 0,998.

Na rozdíl výrazně širší lineární rozsah (60–500 μmol·l-1 β–estradiolu) byl obdržen pro GCE,

jenž lze popsat rovnicí Ip = 0,0706c + 1,4603 a charakterizován korelačním koeficientem

R2 = 0,9952. Obě elektrody měří stejně citlivě, jelikož mají podobnou hodnotu směrnice k. Dále

bylo zjištěno, že dle úseku rovnice nejde ani s jednou elektrodou měřit metodou standardního

přídavku, neboť nabývaly vysokých hodnot (viz. Obr. 27). Pro CPE/SDS vyšla hodnota

LOD = 5,515,262 μmol·l-1 a hodnota LOQ = 18,384μmol·l-1. Pro GCE byla vypočtena hodnota

LOD = 6,847 μmol·l-1 a LOQ = 22,824 μmol·l-1. Nicméně i v tomto případě je nutné

připomenout, že parametry DPV nebyly optimalizovány, a proto se dá předpokládat, že je

možné dosáhnout výrazně vyšší citlivosti. Pro koncentraci 50 μmol·l-1 β‒estradiolu byla

spočtena opakovatelnost měření 7,275 % RSD pro CPE/SDS a 3,549 % RSD pro GCE.
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Z porovnání těchto dvou hodnot je zřejmé, že měření na komerční GCE jsou přesnější a splňují

kritérium 5 % RSD pro hladinu významnosti 95 %.

Obr. 27. Kalibrační závislosti β-estradiolu pro CPE/SDS (modrá) a GCE (černá).

Ve srovnání s vybranými voltametrickými metodami (Tab. 6), které byly použity

pro voltametrické stanovení β‒estradiolu, bylo s CPE/SDS dosaženo širšího lineárního rozsahu.

Hodnota limitu detekce pro CPE/SDS je v porovnání s vybranými metodami vyšší. Lepších

výsledků však dosahují ty metody, které jsou schopny detekovat β–estradiolu v úzkém

kalibračním intervalu.

Tab. 6. Porovnání voltametrických metod v elektroanalýze β–estradiolu.

Senzor Metoda Pracovní

médium

Linearita

(μmol·l-1)

LOD

(μmol·l-1)

Ref.

GCE/CB ASV H2O, PB 0,15‒3,5 0,09 57

GCE/CNT/Ni(cyclam) SWV MeCN, NaOH 0,5‒40 0,06 63

GCE/MWCNTs‐Nafion® SWV H2O, PB 0,25‒10 0,01 64

CPE/SDS DPV MeCN, LiClO4 50‒350 5,52 Tato práce

Poznámky: CB; uhlíkové saze, CNT; uhlíkové nanotrubice; MWCNTs; vícestěnné uhlíkové

nanotrubice a PB; fosfátový pufr.
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8. Závěr

Z obdržených experimentálních výsledků lze usuzovat, že původní Adamsova koncepce

uhlíkové pastové elektrody modifikované pevným tenzidem [3] je plně funkční a obecně

použitelná pro voltametrická měření nepolárních biologicky aktivních látek v nevodných,

tj. čistě organických rozpouštědlech. Dosavadní výsledky úvodní studie v rámci této DP

potvrzují, že výběr vhodného typu uhlíkového materiálu, pastové kapaliny, druhu povrchově

aktivní látky v kombinaci se zvoleným organickým rozpouštědlem hrají klíčovou roli

ve výsledných elektrochemických vlastnostech elektrody a tudíž i v její praktické použitelnosti.

Základním kritériem pro přípravu těchto modifikovaných heterogenních senzorů je

elektrochemická inertnost použitých tenzidů, nebo alespoň elektroinaktivita v oblasti

potenciálů se signály studovaných látek. Z charakterizace, prováděné na standardních

redoxních párech pro nevodná prostředí a na dvou modelových analytech, lze vydedukovat,

že uhlíková pastová elektroda modifikovaná dodecylsíranem sodným (v pevném stavu) oplývá

zajímavými měřícími schopnostmi, které jsou srovnatelné s charakteristikami komerční

elektrody ze skelného uhlíku. Uhlíkové pastové elektrody mají oproti elektrodám z tuhého

uhlíku velkou výhodu v tom, že je tu možnost úpravy složení elektrodového materiálu.

Na závěr této víceméně úvodní studie je nutno dodat, že s vidinou budoucího širšího

využití CPE s pevnými tenzidy v praxi, bude nutno věnovat více pozornosti optimalizaci

experimentálních i přístrojových podmínek pro dané látky a analyzované typy vzorků.
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