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Elektrochemické vlastnosti uhlíkových pastových elektrod modifikovaných

povrchově aktivními látkami

Úkolem diplomantky bylo zpracovat rešerši na téma uhlíkové pastové elektrody (CPE)

modifikované povrchově aktivními látkami (PAL) a v praktické části práce pak připravit uhlíkové

pasty s vysokým obsahem těchto modifikátorů a připravené elektrody charakterizovat pomocí

cyklické voltametrie na vybraných modelových systémech.

Práce je členěna na teoretickou část a experimentální část. Teoretická část uvádí základní

klasifikaci CPE a možnosti jejich charakterizace, poté i přehled povrchově aktivních a biologicky

aktivních látek. V experimentální části jsou nejprve uvedeny použité chemikálie, materiály, přístroje

a příprava elektrod a roztoků. Následuje volba podmínek měření – výběr pastové kapaliny,

surfaktantu a jeho množství, výběr rozpouštědla. S využitím testovacích látek ferrocen a

hydrochinon byla ověřována kinetika elektrodových reakcí; na závěr pak byly proměřeny vitamin D3

a β-estradiol jako modelové analyty. Práce má 66 stran, seznam literatury obsahuje 64 odkazů.

Celá práce působí dojmem základní studie, na kterou by mohla navázat řada dalších

diplomových prací, podrobněji rozvíjejících zde uvedená a víceméně prvotní zjištění.

Připomínky a dotazy:

Str. 29, odst. 2, ř. 3: Překlep v hodnotě Faradayovy konstanty, místo 9648,104 má být 96481,04.

Str. 30, kap. 5.1.1.: Při uvádění konkrétních hodnot potenciálů by vždy měla být uvedena konkrétní

referentní elektroda (nebo jiný systém), ke které jsou tyto potenciály vztaženy.

Str. 33, odst. 1, ř. 5: Termínem skelná elektroda je myšlena elektroda ze skelného uhlíku?

Str. 37, odst. 2: K charakterizaci vah je lépe použít jejich citlivost, než počet desetinných míst na displeji.

Str. 39: Mezi parametry cyklické voltametrie mohl být uveden i potenciál, od kterého začínalo měření,

zvláště pokud není totožný s parametrem počáteční potenciál. Uveden mohl být i počet cyklů.

Str. 46: Proč byla dána při optimalizaci množství PAL přednost konstantnímu obsahu pojiva, tj. pastové

kapaliny (a s tím spojenému poklesu obsahu uhlíku a výraznému vzrůstu odporu elektrody) před

konstantním množstvím uhlíku?

Str. 50,51,57,58: Za "viz" se nepíše tečka.

Str. 50-51: Obr. 20 přetéká na další stranu. Obdobně obr. 21 (str. 51-52) mohl být rozdělen na dva obrázky.

Str. 56: Hodnoty LOD a LOQ je vhodné uvádět nejvýše na 2 platné číslice; u rovnic kalibračních závislostí

je vhodné uvádět i příslušné rozměry (totéž se týká rovnic obecně, zvláště pokud obsahují konstanty;

viz str. 29, rovn. 2, 4, 5).

Seznam literatury: U některých knih není uveden vydavatel (cit. 12, 26, 55); u odkazu 15 chybí autor a název

práce; odkaz 28 byl publikován v časopise Water Research, nikoli Web of Science.

V textu lze nalézt drobné chyby (překlepy, pravopisné chyby, hovorové výrazy, nevhodné

formulace), stylisticky je ale na velmi slušné úrovni, stejně jako grafická úprava. Práce má logickou

stavbu, je napsána přehledně a srozumitelně. Úspěšně zpracovává poměrně obtížné téma, přičemž je

dalším příspěvkem k dnes již dlouhé řadě prací věnovaných CPE na pracovišti Katedry analytické

chemie FChT na Univerzitě Pardubice.

Protože diplomantka svoje úkoly uvedené v zadání splnila, práci doporučuji k obhajobě a hodnotím

ji známkou / stupněm:
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V Pardubicích 24. 8. 2021 Ing. Martin Bartoš, CSc.